

D

(Printed Pages 4)

(20524)

Roll No.

B.A. LL.B.-VI Sem.

NS-3446

B.A. LL.B. Examination, May-2024

ENVIRONMENTAL LAW

(BL-6001)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $5 \times 4 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Ozone layer depletion is causing damages to the environment.

ओजोन परत क्षरण पर्यावरण को नुकसान पहुँचा रहा है।

2. What is main function of Central Zoo Authority?

केन्द्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण का मुख्य कार्य क्या है?

3. Marine pollution.

समुद्री प्रदूषण

4. Public Trust Doctrine.

जन न्यास सिद्धान्त

5. What is radio active pollution?

रेडियो एक्टिव प्रदूषण क्या है?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर 200 शब्दों में अपेक्षित है। $10 \times 2 = 20$

NS-3446/2

6. Conservation of forests is a necessity of present day. Comment.
वनों को सुरक्षित रखना आज की आवश्यकता है। टिप्पणी कीजिये।
7. Discuss the provision relating to protect the environment under Indian Constitution.
भारतीय संविधान के अन्तर्गत पर्यावरण संरक्षण सम्बन्धी प्रावधानों का उल्लेख कीजिये।
8. What are the special purposes for which the protection of forests is necessary?
वे क्या प्रयोजन हैं जिनके लिए वनों का संरक्षण जरूरी है?

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the provisions relating to control of pollution under criminal procedure code. How far these are able to achieve the object?
दंड प्रक्रिया संहिता में दिये गये प्रदूषण सम्बन्धी प्रावधानों की व्याख्या कीजिये।
10. How far Wild Life Protection Act, 1971 has succeeded in its objectives? Discuss.
वन्य जीव संरक्षण अधिनियम, 1971 अपने उद्देश्यों में कहाँ तक सफल हुआ है? व्याख्या कीजिये।
11. Discuss the Composition and Function of National Green Tribunal.
राष्ट्रीय हरित प्राधिकरण के गठन तथा कार्यों की विवेचना कीजिए।
12. What is public Interest litigation. How P.I.L is helpful in the protection of environment? Discuss with the help of decided cases.
लोक हित वाद क्या है। लोक हित वाद पर्यावरण के संरक्षण में किस प्रकार सहायक है। निर्णित वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।
13. Explain the power and functions of state board constituted for prevention and control of air pollution.
वायु प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण के सम्बन्ध में गठित राज्य बोर्ड की शक्ति एवं कृत्यों की व्याख्या कीजिये।